v \:,t)l: 1.: 1 it .t

á CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADODESAOPAULO

FLOR D
ORCEL

OFÍCIO N'. 186/21- vJRPB EM 28 DE ABRIL DE 2021

Senhor

encaminhámos a V&g:; "Excelência nota de apoio ao projeto autoria da
Deputada Valéria Bolsonaro, que altera a l,eí 1 7.-Z58, de 18 de setembro de
2019, que institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista - TEA, requerendo que a mesma
seja anexada ao tramite do referido Projeto de Lei.

Pois, embora a Lei Estadual n' 17.158/2019, tenha
estabelecido a garantia de um acompanhante especial, verificamos que
em muitos casos esta especialização não é em educação especial. Assim,
o aluno diagnosticado com Transtorno do Espectro Autista - TEA,
necessita não apenas de um acompanhante, mas sim de um professor
com formação específica em educação especial, com domínio das
técnicas específicas de educação especial.

Nestes termos, o Projeto de Lei n' 670/2020, de
autoria da Deputada Estadual Valéria Bolsonaro, que altera a Lei 17.158,
de 18 de setembro de 2019, que institui a Política Estadual de Proteção
dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - TEA, vem
solucionar a demanda pujante de diversas famílias neste estado.

Nesta opor/unidade, apresento vota. de elevada/

CÂMARA MUNICll
JEI ;ON R:'I?Al<#39]ggêI BARBOSA

'JÊÕgON Í?;A!&ÉGASSI"
VEREADOR)Vereijdor 'F CoMAm MUNiCiPALPE,PEOREiRA

?',4
iSIANI'

................
EXCELENTÍSSIMO suNn(õit::-Ea;ü6b:ilÜ#
DEP. CARLÃO PIGNA.rAiili.::;;ãl9êçõü#"
PRESIDENTE DA ASSlliÇtiãã;?Ü&6EGiSLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
NESTA

X

q
''\

R. Prof. Jogo Alvarenga, 75, Centro, Pedreira - SP. - CEP 13920-000 - Fode/Fax (19) 3893 3172
web: www.camalapedreira.sp.gov-br - e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br